²³ Alûsi, el-Bağdâdi, *Ruhu'l-Meânî*, Daru'l-hayâ't-İlurâsî'l-Arabi, Beyrut, ts. XXIX/82.

²⁴ Bkz. *Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Büyük Lügat*, Haz. Heyet, İstanbul, 1981, II/1679; Elmalılı, a.e., VIII/5398.

²⁵ Zemahşeri, a.e., II/439.

²⁶ Razi, *Fahrüddin, et-Tefsîru'l-Kebîr*, Daru'l-Kutubi'l-İlmîyye, Beyrut, 1411/1990, XXI/125.

²⁷ Râşp, a.e., s. 298; el-Kureşî, a.e., II/127

az bir erkek grubu ifade ettiği tezi benimserler. Buna göre bir erkeğin rehti, onun kavmi, aşireti ve kabilesidir.²⁸ Zayıf bir görüşe göre ise kavram, üçten ona veya yediden ona kadar olan bir topluluğu ifade etmektedir.

⁷⁷ İbn-i Haldun, Abdurrahman b. Muhammed el-Hadramî el-Mağribî, **el-Mukaddime**, Dâru l-hyâi'l-Turâsi'l-Arabî, Beyrut, ts., s. 209; el-Besyûni, Selahaddin, **el-Fikru's-Siyasî inde'l-Maverdî**, Dâru's-Sekâfeh, Kahire, 1983, s. 30; el-Mubarek, Muhammed, **Nizamu'l-İslâm el-Hükûm ve'd-Devleh**, Dâru'l-Fikr, Kahire. 1401/1981, s. 30; Abdurrahman, Ahmed Siddik, **el-Bey'atü fî'n-Nizâmî's-Siyasiyyi'l-İslâmî**, Mektebetü Vehbiyye, Kahire. 1408/1988, s. 34.

⁷⁸ Garaudy, Roger, **İslâm ve İnsanlığın Geleceği**, Çev. C. Ayhan, Pmar Yay., İst., 1990, s. 15-16

⁷⁹ Aydın, Mustafa, a.e., s. 110

*reisin idaresinde müşterek bir dine malik olma fikri, çeşitli kabileleri siyasi bir varlık halinde birbirine bağladı ki, bu da kendisine has bazı hayrete şayan başarılar sağladı.

De ki: “Hayır, biz hanif olan İbrahim Milleti'ne” (uyarız)” (Bakar, 135) ayetinde din⁸⁶ veya daha özel anlamıyla İslam⁸⁷ olarak tefsir edilmiştir.

Ancak son zamanlarda “millet” kavramının Batılı “nation” kelimesinin Türkçe karşılığı olan “ulus” kavramıyla eşanlamlı olarak kullanıldığını

⁸³ ez-Zemaşeri, *Esasu'l-Belâğa*, Dâru Sadır, Beyrut, 1399/1979, s. 604

⁸⁴ Asım Efendi, a.e., IV/94.

⁸⁵ eş-Şehristanî, Muhammed Abdurrahman b. Ebibekr Ahmed, *el-Milel ve'n-Nihal*, Daru'l-Marife, Beyrut, 1395/1975, I/38.

⁸⁶ Bkz. Zemaşeri, *Keşaf*, I/314; Razi, a.e., IV/73.en-Nisaburi, Muhammed b Hüseyin, *Çarâibu'l-Kur'an ve Reğâibu'l-Furkan*, Mektebetu Mûstafâ el-Babi, Mısır, 1381/1962, I/468

⁸⁷ Taberi, I/608.

görmekteyiz. Buna göre millet, tarihsel olarak imparatorlukların çözülmesiyle ortaya çıkan ve aralarından ortak dil, din ve kültür bağı bulunan, ortak bir ülkü etrafında birleşmiş, aynı kaderi paylaşan ve bağımsız bir siyasal kimlikle aynı topraklar üzerinde yaşayan insan topluluğudur.⁸⁸ Bununla birlikte “millet” tanımı üzerinde tam bir görüş birliğinden de söz edilemez.